
________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Tel: 0997730594 – Indirizzo p.e.o.: vittorio.caricasole@istruzione.it  

     

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 con la quale sono state indette le procedure di istituzione 

delle Graduatorie Provinciali e di Istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della 

Legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

docente ed educativo; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 51 del 3 marzo 2021 che disciplina le modalità per la costituzione 

degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per supplenze del personale docente ed 

educativo; 

VISTO l’art. 59, comma 4 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, convertito dalla Legge 23 luglio 2021, n. 

106; 

VISTO l’avviso della Direzione Generale del Personale Scolastico del MI in cui si ribadisce che 

“conformemente a quanto previsto dall’art. 59, c. 4, lettera a), del D.L. 25 maggio 2021, n. 

73, potranno presentare istanza di inclusione negli elenchi aggiuntivi gli aspiranti che 

conseguiranno il titolo di abilitazione o di specializzazione entro il 31 luglio 2021”; 

VISTA la nota prot. AOODGSINFS n. 20446 del 14.07.2021 relativa ai titoli conseguiti all’estero; 

VISTO il proprio decreto prot. AOOUSPTA n. 10057 del 10.08.2021 di esclusione dei candidati ivi 

nominati dagli elenchi aggiuntivi di I fascia delle GPS della Provincia di Taranto, con il 

quale la candidata LACARBONARA Maddalena è stata esclusa dagli elenchi aggiuntivi alla 

I fascia della GPS della Provincia di Taranto per la c.d.c. ADMM; 

VISTO  che la candidata LACARBONARA Maddalena (TA) 11.03.1979 ha presentato domanda di 

inserimento negli elenchi aggiuntivi di I fascia alla GPS della Provincia di Taranto anche 

per la c.d.c. ADSS, avendo conseguito il titolo di specializzazione all’estero; 

VISTA la verifica dei titoli - prot. 19786/2021 - effettuata ai sensi dell’O.M. n. 60/2020, dall’I.I.S.S. 

LISIDE di Taranto quale prima Istituzione Scolastica in cui è avvenuta la presa di servizio 

della docente LACARBONARA Maddalena; 

RILEVATO che lo stesso titolo non è stato riconosciuto entro la data del 31.07.2021; 

VISTA la propria nota prot. AOOUSPTA n. 10354 del 13.08.2021; 

VISTA  la nota prot. AOODGSINFS n. 34824 del 12.11.2021 con cui il Ministero dell’Università e 

della Ricerca – Segretariato Generale – Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e 

della Comunicazione, ha chiarito che la “Unimorfe international LTD” sarebbe “una 

company commerciale britannica che non risulta essere né Università né listed body 

autorizzati a rilasciare titoli accademici nel Regno Unito, ai fini della partecipazione alle 

graduatorie scolastiche di cui all’Ordinanza ministeriale n. 60 del 10 luglio 2020, recante 

“Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:vittorio.caricasole@istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Tel: 0997730594 – Indirizzo p.e.o.: vittorio.caricasole@istruzione.it  

supplenze per il personale docente ed educativo “ed in ordine al relativo supposto titolo 

(necessario per entrarvi ed ottenere il connesso punteggio in graduatoria) relativo alla 

specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità”. 

RITENUTO di dover escludere - in autotutela – la candidata succitata dagli elenchi aggiuntivi di I fascia 

alla GPS della Provincia di Taranto, c.d.c. ADSS; 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento ex art. 7, l. 241/2021 prot. AOOUSPTA n. 17479 del 

25.11.2021; 

VISTO il riscontro al suddetto avviso e la contestuale diffida assunta a prot. AOOUSPTA n. 18001 

e 18012 del 07.12.2021;  

RITENUTA l’infondatezza delle argomentazioni addotte nel summenzionato riscontro, atteso che – come 

sostenuto dal Tribunale di Taranto – Sez. Lavoro (n. 6319/2021 r.g.), “la diversa disciplina 

dettata dal D.M. n. 51/2021, che non prevede l’inserimento con riserva, prevale su quella 

dettata dall’O.M. n. 60/2020, sia perché ad essa successiva, sia perché speciale, in quanto 

specificamente riferita agli elenchi aggiuntivi laddove l’ordinanza disciplina le 

graduatorie; inoltre l’inserimento con riserva costituisce norma di natura eccezionale e 

quindi di stretta interpretazione; ancora, la stessa ordinanza ministeriale riserva 

espressamente al successivo decreto ministeriale la disciplina degli elenchi aggiuntivi; 

infine, a norma dell’art. 7, co. 1, D.M. 51/2021, le disposizioni contenute nell’O.M. n. 

60/2020 valgono solo “per quanto non previsto dal presente decreto”, laddove quest’ultimo, 

ai fini della valutabilità dei titoli di specializzazione sul sostegno conseguiti all’estero, ne 

prescrive espressamente l’intervenuto riconoscimento in Italia, disciplinando così in modo 

completo la materia”; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa la candidata LACARBONARA Maddalena (TA) 11.03.1979 è esclusa 

dagli elenchi aggiuntivi di I fascia delle GPS della Provincia di Taranto, c.d.c. ADSS.  

Il presente provvedimento è pubblicato, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, sul sito web dell’Ufficio 

(www.usptaranto.it). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalle vigenti disposizioni. 

 

                                                                                                                                

                                                                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                   Vito Alfonso 

 

 

 

 

 

 

Alla candidata Maddalena Lacarbonara 

presso Studio Legale Figliuzzi 

studiolegalefigliuzzi@pec.it 

 

All’Avv. Andrea Figliuzzi 

studiolegalefigliuzzi@pec.it 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:vittorio.caricasole@istruzione.it
http://www.usptaranto.it/
mailto:studiolegalefigliuzzi@pec.it
mailto:studiolegalefigliuzzi@pec.it


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Tel: 0997730594 – Indirizzo p.e.o.: vittorio.caricasole@istruzione.it  

 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni scolastiche statali nella provincia di Taranto 

(peo istituzionali) 

 

Al sito web 

Sede 

 

e p.c. 

USR Puglia – D.G. di Bari 

 

Alle OO.SS del comparto istruzione 

Loro sedi 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:vittorio.caricasole@istruzione.it

		2021-12-13T15:00:46+0000
	ALFONSO VITO


		2021-12-14T08:46:46+0100
	protocollo




